
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 819 DEL 21/07/2018

OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI NEL CAPOLUOGO 
E FRAZIONI- 2° lotto.  Progetto di completamento alle opere principali.i. Opere 
Illuminotecniche. Determina a contrarre e affidamento intervento. Importo lavori euro  
2.420,89

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Giusto provvedimento del Sindaco n.1 del 04.01.2018)

Premesso che:
 • con Deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 25.10.2017 è stato approvato il progetto

definitivo  ed  esecutivo  dei  lavori  di  “STRAORDINARIE  MANUTENZIONI
STRADALI NEL CAPOLUOGO E FRAZIONI - 2° lotto”,  redatto dal professionista
incaricato, arch. Claudia Compagno per un importo complessivo di €. 250.000,00, di cui €.
181.800,00 per lavori a base d’asta, comprensivi di €. 7.500,00 quali oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta;

 • la spesa complessiva di €. 250.000,00 trova copertura con le somme stanziate sul  Cap/S.
1889, Imp. 1061/15;

 • con Determinazione dirigenziale  n. 1404 del 21.12.2016 è stato affidato all’Arch. Claudia
Compagno,  con studio tecnico in Tagliacozzo, via Variante  Tiburtina Valeria n.  93,  C.F.
CMPCLD86A52L025O e P.I. 01864300668,  l’incarico professionale per la Progettazione
definitiva-esecutiva,  Direzione  lavori,  Contabilità  e  Collaudo tecnico  amministrativo  dei
lavori indicati in oggetto per l’importo complessivo (compresi rimborsi spese non soggetti a
ribasso) di €. 8.005,97 al netto di IVA e cassa previdenziale;

 • con  Determinazione  del  Responsabile  della  C.U.C.  n.  13  del  30.11.2017  venivano
aggiudicati  i  lavori  indicati  in  oggetto  all’Impresa  COCO  COSTRUZIONI  s.r.l.  con  il
ribasso del  28,32% e quindi  per un importo contrattuale  di  €.  132.438,24 nonché,  visto
l’elevato ribasso offerto in sede di gara, veniva rimodulato il quadro economico dei lavori, il
quale prevede nelle somme a disposizione dell’Amministrazione l’importo di €. 60.221,35
per l’esecuzione di opere di completamento;

 • con  contratto  d’appalto  n.  238  del  22.01.2018,  sono  stati  affidati  all’Impresa  COCO
COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Canistro (AQ), i lavori in oggetto per un importo di €.
132.438,24, al netto dell’offerto ribasso d’asta del 28,32% ;

 • i lavori principali sono stati ultimati come da certificato di ultimazione lavori emesso dal
Direttore dei Lavori in data 22.06.2018;



 • con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 712 del 04.07.2018 è stato
approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori accertando contestualmente le
economie maturate e ammontanti ad €. 57.135,93 da utilizzarsi per opere di completamento
all’intervento principale;

 • con Deliberazione di G.C. n. 175 del 09.07.2018  è stato dato atto di indirizzo all’Ufficio
Tecnico per procedere ad un completamento dell’opera, attraverso un intervento di arredo
urbano;

 • con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 737 del 10.07.2018 è stato
conferito all’Arch. Claudia Compagno l’incarico per la redazione di un progetto di arredo
urbano in virtù dell’art. 15 comma 2, lett. C) del contratto d’incarico professionale;

Ricordato che,  al  fine di rendere pienamente fruibile e abbellire il  tratto di marciapiedi di  Via
Marconi recentemente riqualificato, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 17.07.2018 è
stato approvato un progetto di completamento alle opere principali, che prevede la fornitura e posa
in opera di componenti di arredo urbano, (arredi, opere a verde, opere illuminotecniche), per un
importo complessivo di €. 37.609,80 e precisamente;

  Arredo Urbano                                             €. 32.500,00 
  Opere a Verde                                               €.   2.420,00 
  Opere illuminotecniche                                €.   2.689,80 

Importo complessivo                        €. 37.609,80
Visto il  computo  metrico  estimativo  relativo  alle  opere  illuminotecniche  per  un  importo  di  €.
2.689,80 + IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di €. 3.281,56 allegato al progetto;

Richiamato  l'art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  il  quale  dispone  che  prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  dispone  che  la
stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

1.   La  finalità da  perseguire  è  il  completamento  delle  opere  illuminotecniche  in  Via
Marconi;

2.   L’oggetto  del contratto è l’esecuzione di tutte le opere previste nel Computo Metrico
allegato al progetto approvato;

3.   La modalità  di  scelta  del  contraente  avviene  con affidamento  diretto  ai  sensi  delle
vigenti normative in materia di appalti pubblici;

Ritenuto che  tale  intervento  rientra  tra  quelli  eseguibili  in  economia  ai  sensi  del  Decreto
Legislativo  18  Aprile  2016,  n.  50,  art.  36  (Contratti  sotto  soglia),  comma 2,  lett.  a)  mediante
affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del
19/04/2017:  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante  affidamento  diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”;



Precisato che, con nota prot. n. 9288 del 18.07.2018, è stata richiesta un’offerta per la realizzazione
delle  opere  previste  nel  computo  metrico  –  Opere  Illuminotecniche  e  di  Completamento,
all’impresa  ELMA s.r.l.  di  Tagliacozzo,  mediante  ribasso  d’asta  sull’importo  complessivo  dei
lavori;

Considerato che, con nota prot. n. 9365 del 20.07.2018, la suddetta impresa si rende disponibile
all’esecuzione dei lavori applicando un ribasso d’asta del 10% e quindi per un importo netto di €.
2.420,82 oltre IVA al 22%;

Visto  il DURC, prot. n. 12089155, con scadenza validità al 16.10.2018, con il quale si attesta la
REGOLARITA’ contributiva dell’Impresa ELMA S.R.L. nei confronti di tutti gli enti previdenziali;

Ritenuta congrua l’offerta dell’Impresa ELMA s.r.l. e ritenuto di affidare pertanto l’intervento di
cui trattasi all’Impresa citata, con sede in 67069 Tagliacozzo (AQ), Località Camerata snc  - P. IVA 
01765190663   applicando, come da offerta presentata, un ribasso d’asta del 10% e quindi per un
importo di €.  2.420,82 + IVA 22% per €. 532,58, e quindi per un totale di   €. 2.953,40 – CIG
Z28246E08E;

Dato  atto che,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14  del  suddetto  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  contratto  è
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura
negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

Dato atto, inoltre, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1,
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo
per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015;

Considerato che  la  sopracitata  ditta,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010,  sarà  obbligata  al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente
dedicato come da modulo in atti depositato;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:
·     gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.

80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;
·     la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
·     il D. Lgs. 267/2000;
·     il D. Lgs. 50/2016;
·     lo Statuto Comunale,



DETERMINA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI  AFFIDARE l’intervento  di  completamento  alle  opere  principali  -  Opere  Illuminotecniche,
all’Impresa ELMA S.R.L. con sede in 67069 Tagliacozzo (AQ) Località Camerata snc   -  P. IVA 
01765190663 per un importo di €. €. 2.420,82 + IVA 22% per €. 532,58 e quindi per un totale di
€. 2.953,40, giusta offerta trasmessa in data 20/07/2018 prot. 9365, ritenuta congrua e rispondente
alle necessità;

DI  FRONTEGGIARE  la  spesa  complessiva  di  €.  2.953,40  con  le  economie  derivanti  dalla
realizzazione del progetto principale di cui al Cap/S. 1889, Imp. 1061/15;

DI STABILIRE che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere;

DI DARE ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario, nel rispetto della normativa vigente,
l’assunzione delle determinazioni di competenza;

DI DARE ATTO che il CIG per l’intervento in oggetto è : Z28246E08E.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1095

del 20/07/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 21/07/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1324

Il  23/07/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  819 del 21/07/2018 con

oggetto:

LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI NEL CAPOLUOGO E FRAZIONI-

2°  lotto.   Progetto  di  completamento  alle  opere  principali.i.  Opere  Illuminotecniche.  Determina  a

contrarre e affidamento intervento. Importo lavori euro  2.420,89

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 23/07/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to 1 IACOMINI MICHELA


